



Finanziato
dall'Unione europea
NextGenerationEU



Ministero
dell'Università
e della Ricerca



Italiadomani
PIANO NAZIONALE
DI RIPRESA E RESILIENZA

HEAL ITALIA



Bilancio consuntivo al 31.12.2023

Informazioni generali sull'ente

Dati anagrafici

Denominazione: HEAL ITALIA

Sede: PIAZZA MARINA, 61 PALERMO PA

Partita IVA: N/A

Codice fiscale: 97370050821

Forma giuridica: FONDAZIONE

Numero di iscrizione al RUNTS: N/A

Sezione di iscrizione al RUNTS: N/A

Codice/lettera attività di interesse generale
svolta: N/A

Attività diverse secondarie: no

Bilancio consuntivo al 31/12/2023

□ Stato Patrimoniale

| | 31/12/2023 |
|--|----------------|
| Attivo | |
| A) Quote associative o apporti ancora dovuti | 140.000 |
| B) Immobilizzazioni | - |
| I - Immobilizzazioni immateriali | - |
| 1) costi di impianto e di ampliamento | - |
| 2) costi di sviluppo | - |
| 3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno | - |
| 4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili | - |
| 5) avviamento | - |
| 6) immobilizzazioni in corso e acconti | - |
| 7) altre | - |
| Totale immobilizzazioni immateriali | - |
| II - Immobilizzazioni materiali | - |



31/12/2023

| | |
|--|------------|
| 1) terreni e fabbricati | - |
| 2) impianti e macchinari | - |
| 3) attrezzature | - |
| 4) altri beni | - |
| 5) immobilizzazioni in corso e acconti | - |
| <i>Totale immobilizzazioni materiali</i> | - |
| III - Immobilizzazioni finanziarie | - |
| 1) partecipazioni in | - |
| a) imprese controllate | - |
| b) imprese collegate | - |
| c) altre imprese | - |
| <i>Totale partecipazioni</i> | - |
| 2) crediti | - |
| a) verso imprese controllate | - |
| b) verso imprese collegate | - |
| c) verso altri enti del Terzo settore | - |
| d) verso altri | - |
| <i>Totale crediti</i> | - |
| 3) altri titoli | - |
| <i>Totale immobilizzazioni finanziarie</i> | - |
| <i>Totale immobilizzazioni (B)</i> | - |
| C) Attivo circolante | |
| I - Rimanenze | - |
| 1) materie prime, sussidiarie e di consumo | - |
| 2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati | - |
| 3) lavori in corso su ordinazione | - |
| 4) prodotti finiti e merci | - |
| 5) acconti | - |
| <i>Totale rimanenze</i> | - |
| II - Crediti | - |
| 1) verso utenti e clienti | - |
| 2) verso associati e fondatori | 15.780.537 |
| esigibili oltre l'esercizio successivo | 15.780.537 |
| 3) verso enti pubblici | 478.639 |
| esigibili entro l'esercizio successivo | 478.639 |
| 4) verso soggetti privati per contributi | - |
| 5) verso enti della stessa rete associativa | - |
| 6) verso altri enti del Terzo settore | - |



31/12/2023

| | |
|---|-------------------|
| 7) verso imprese controllate | - |
| 8) verso imprese collegate | - |
| 9) crediti tributari | - |
| 10) da 5 per mille | - |
| 11) imposte anticipate | - |
| 12) verso altri | 19.556 |
| esigibili entro l'esercizio successivo | 19.556 |
| Totale crediti | 16.278.732 |
| III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni | - |
| 1) partecipazioni in imprese controllate | - |
| 2) partecipazioni in imprese collegate | - |
| 3) altri titoli | - |
| Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni | - |
| IV - Disponibilità liquide | - |
| 1) depositi bancari e postali | 19.023.835 |
| 2) assegni | - |
| 3) danaro e valori in cassa | - |
| Totale disponibilità liquide | 19.023.835 |
| Totale attivo circolante (C) | 35.302.567 |
| D) Ratei e risconti attivi | 44 |
| Totale attivo | 35.442.611 |
| Passivo | |
| A) Patrimonio netto | |
| I - Fondo di dotazione dell'ente | 100.000 |
| II - Patrimonio vincolato | - |
| 1) riserve statutarie | - |
| 2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali | - |
| 3) riserve vincolate destinate da terzi | - |
| Totale patrimonio vincolato | - |
| III - Patrimonio libero | - |
| 1) riserve di utili o avanzi di gestione | - |
| 2) altre riserve | 380.000 |
| Totale patrimonio libero | 380.000 |
| IV - Avanzo/disavanzo d'esercizio | 397.551 |
| Totale patrimonio netto | 877.551 |
| B) Fondi per rischi e oneri | |
| 1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili | - |
| 2) per imposte, anche differite | - |



| | 31/12/2023 |
|--|------------|
| 3) altri | 47.864 |
| <i>Totale fondi per rischi ed oneri</i> | 47.864 |
| C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato | - |
| D) Debiti | |
| 1) debiti verso banche | 790 |
| esigibili entro l'esercizio successivo | 790 |
| 2) debiti verso altri finanziatori | - |
| 3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti | - |
| 4) debiti verso enti della stessa rete associativa | - |
| 5) debiti per erogazioni liberali condizionate | - |
| 6) acconti | 34.410.000 |
| esigibili oltre l'esercizio successivo | 34.410.000 |
| 7) debiti verso fornitori | 49.727 |
| esigibili entro l'esercizio successivo | 49.727 |
| 8) debiti verso imprese controllate e collegate | - |
| 9) debiti tributari | 21.159 |
| esigibili entro l'esercizio successivo | 21.159 |
| 10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale | 17.248 |
| esigibili entro l'esercizio successivo | 17.248 |
| 11) debiti verso dipendenti e collaboratori | - |
| 12) altri debiti | 18.272 |
| esigibili entro l'esercizio successivo | 18.272 |
| <i>Totale debiti</i> | 34.517.196 |
| E) Ratei e risconti passivi | - |
| <i>Totale passivo</i> | 35.442.611 |

□ Rendiconto gestionale

| Oneri e costi | 31/12/2023 | Proventi e ricavi | 31/12/2023 |
|--|------------|---|------------|
| A) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE | 231.439 | A) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE | 958.755 |
| 1) Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci da attività di interesse generale | | 1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori | 480.000 |
| 2) Costi per servizi da attività di interesse generale | 70.599 | 2) Proventi dagli associati per attività mutuali | - |
| 3) Costi per godimento di beni di terzi da attività di interesse generale | | 3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori da attività di interesse generale | - |



| Oneri e costi | 31/12/2023 | Proventi e ricavi | 31/12/2023 |
|--|----------------|---|----------------|
| 4) Costi per il personale da attività di interesse generale | 112.921 | 4) Erogazioni liberali | 100 |
| 5) Ammortamenti da attività di interesse generale | - | 5) Proventi del 5 per mille | - |
| 5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali | - | 6) Contributi da soggetti privati da attività di interesse generale | - |
| 6) Accantonamenti per rischi ed oneri da attività di interesse generale | 47.864 | 7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi da attività di interesse generale | - |
| 7) Oneri diversi di gestione da attività di interesse generale | 55 | 8) Contributi da enti pubblici da attività di interesse generale | 478.639 |
| 8) Rimanenze iniziali da attività di interesse generale | - | 9) Proventi da contratti con enti pubblici da attività di interesse generale | - |
| 9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali | - | 10) Altri ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale | 16 |
| 10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali | - | 11) Rimanenze finali da attività di interesse generale | - |
| Totale costi e oneri da attività di interesse generale | 231.439 | Totale ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale | 958.755 |
| | | - Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-) | 727.316 |
| B) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DIVERSE | | B) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DIVERSE | |
| 1) Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci da attività diverse | - | 1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori da attività diverse | - |
| 2) Costi per servizi da attività diverse | - | 2) Contributi da soggetti privati da attività diverse | - |
| 3) Costi per godimento di beni di terzi da attività diverse | - | 3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi da attività diverse | - |
| 4) Costi per il personale da attività diverse | - | 4) Contributi da enti pubblici da attività diverse | - |
| 5) Ammortamenti da attività diverse | - | 5) Proventi da contratti con enti pubblici da attività diverse | - |
| 5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali | - | 6) Altri ricavi, rendite e proventi da attività diverse | - |
| 6) Accantonamenti per rischi ed oneri da attività diverse | - | 7) Rimanenze finali da attività diverse | - |
| 7) Oneri diversi di gestione da attività diverse | - | | - |
| 8) Rimanenze iniziali da attività diverse | - | | - |
| Totale costi e oneri da attività diverse | | Totale ricavi, rendite e proventi da attività diverse | |
| | | - Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-) | - |
| C) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI | | C) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI | |
| 1) Oneri per raccolte fondi abituali | - | 1) Proventi da raccolte fondi abituali | - |
| 2) Oneri per raccolte fondi occasionali | - | 2) Proventi da raccolte fondi occasionali | - |
| 3) Altri oneri da attività di raccolta fondi | - | 3) Altri proventi da attività di raccolta fondi | - |
| Totale costi e oneri da attività di raccolta fondi | | Totale ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi | |
| | | - Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-) | - |



| Oneri e costi | 31/12/2023 | Proventi e ricavi | 31/12/2023 |
|---|----------------|--|----------------|
| D) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI | 9.121 | D) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI | 4.192 |
| 1) Oneri su rapporti bancari | - | 1) Proventi da rapporti bancari | 4.192 |
| 2) Oneri su prestiti | - | 2) Proventi da altri investimenti finanziari | - |
| 3) Oneri da patrimonio edilizio | - | 3) Proventi da patrimonio edilizio | - |
| 4) Oneri da altri beni patrimoniali | - | 4) Proventi da altri beni patrimoniali | - |
| 5) Accantonamenti per rischi ed oneri da attività finanziarie e patrimoniali | - | 5) Altri proventi da attività finanziarie e patrimoniali | - |
| 6) Altri oneri da attività finanziarie e patrimoniali | 9.121 | | - |
| Totale costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali | 9.121 | Totale ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali | 4.192 |
| | | Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-) | (4.929) |
| E) COSTI E ONERI DI SUPPORTO GENERALE | 315.457 | E) PROVENTI DI SUPPORTO GENERALE | - |
| 1) Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci di supporto generale | - | 1) Proventi da distacco del personale | - |
| 2) Costi per servizi di supporto generale | 313.807 | 2) Altri proventi di supporto generale | - |
| 3) Costi per godimento di beni di terzi di supporto generale | - | | - |
| 4) Costi per il personale di supporto generale | - | | - |
| 5) Ammortamenti di supporto generale | - | | - |
| 5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali | - | | - |
| 6) Accantonamenti per rischi ed oneri di supporto generale | - | | - |
| 7) Altri oneri di supporto generale | 1.650 | | - |
| 8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali | - | | - |
| 9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali | - | | - |
| Totale costi e oneri di supporto generale | 315.457 | Totale proventi di supporto generale | - |
| TOTALE ONERI E COSTI | 556.017 | TOTALE PROVENTI E RICAVI | 962.947 |
| | | Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-) | 406.930 |
| | | - Imposte | (9.379) |
| | | - Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-) | 397.551 |

Relazione di missione

Signori Fondatori, la presente relazione di missione costituisce parte integrante del bilancio consuntivo al 31/12/2023. Il bilancio al 31/12/2023 costituisce il primo consuntivo di esercizio della Fondazione e si riferisce, così come previsto dall'art.31 – comma 1- dello Statuto, al periodo dal 21/09/2022 (data di costituzione) al 31/12/2023.

Per la redazione del bilancio consuntivo della Fondazione Heal Italia, pur non rientrando la stessa tra gli enti del terzo settore così come stabilito dall'art. 4, comma 2, del D.Lgs. 117/2017, sono stati adottati gli schemi previsti per tali enti dal Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali nr 39 del 05.03.2020 e pubblicati in Gazzetta Ufficiale il 18.04.2020, in quanto ritenuti meglio rappresentativi dell'attività e dello scopo della fondazione.

Il bilancio risulta conforme a quanto previsto dall'art. 13 del D.Lgs. 117/2017 e dal decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020 ed è redatto in conformità ai principi contabili nazionali così come pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità, con particolare riferimento al Principio OIC 35 ("Principio contabile ETS").

Il bilancio consuntivo:

- rappresenta con chiarezza ed in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della fondazione e il risultato economico dell'esercizio;
- fornisce in modo trasparente informazioni sulle risorse ricevute e su come esse siano state impiegate nel perseguimento dei compiti istituzionali.

Il contenuto dello stato patrimoniale e del rendiconto gestionale è quello previsto rispettivamente dai modelli A e B dell'allegato 1 del decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020.

La relazione di missione è redatta secondo lo schema previsto dal modello C dell'allegato 1 del decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020 e contiene tutte le informazioni utili a fornire una corretta interpretazione del bilancio consuntivo per l'esercizio 2023.

La predisposizione del bilancio d'esercizio della fondazione è conforme alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente, agli articoli 2423 e 2423-bis e 2426 del Codice civile e ai principi contabili nazionali (OIC), in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro.

La valutazione degli elementi componenti le singole voci delle attività o passività è avvenuta separatamente, per evitare che i plusvalori di alcuni elementi possano compensare i minusvalori di altri.

Nei casi in cui la compensazione è ammessa dalla legge, sono indicati nella relazione di missione gli importi lordi oggetto di compensazione.

Parte generale

La fondazione HEAL ITALIA è stata costituita a Palermo con atto in Notaio La Rosa del 21.09.2022 su iniziativa dei seguenti fondatori: Università degli Studi di Palermo (soggetto proponente), Università degli Studi di Foggia, Università degli Studi di Verona, Università di Pisa, Università degli Studi di Cagliari, Università Politecnica delle Marche,

Università degli Studi di Roma "Tor Vergata", Università degli Studi di Bologna - Alma Mater Studiorum, Fondazione Toscana Life Sciences, BI-REX Big Data Innovation & Research Excellence ed Istituto di Ricerche Farmacologiche "Mario Negri".

Successivamente, hanno aderito alla fondazione i seguenti membri anch'essi considerati fondatori ai sensi dell'art. 5.1 dello Statuto:

- con atto di adesione in Notaio La Rosa del 17.10.2022: Università degli Studi di Roma "La Sapienza", Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia, IRCCS Istituto Fisioterapici Ospitalieri (IFO), Centro di Riferimento Oncologico, Università degli Studi di Milano "Bicocca", IRCCS Azienda Ospedaliero Università di Bologna Policlinico di Sant'Orsola, S.I.T. - Sordina IORT Technologies spa, Università degli Studi di Catania ed Engineering Ingegneria Informatica spa;
- con atto di adesione in Notaio Rescio di Milano del 24.10.2023, la Opella Healthcare Italy srl;
- con atto di adesione in Notaio Ventriglia di Isernia del 28.10.2023, l'Istituto Neurologico Mediterraneo Neuromed spa;
- con atto di adesione in Notaio La Fata di Palermo del 31.10.2022, la University of Pittsburgh Medical Center Italy srl;
- con atto di adesione in Notaio Spina di Catania del 31.10.2023, l'Istituto Oncologico del Mediterraneo spa.

La fondazione ha come scopo la promozione e l'attuazione della ricerca scientifica e tecnologica, dello sviluppo dell'innovazione e della valorizzazione, anche di tipo socio-economico, dei risultati delle proprie attività nell'ambito delle scienze della vita con particolare riferimento alla ricerca avanzata nel campo della diagnostica e delle terapie innovative con approcci integrati di medicina traslazionale e di precisione, incluse le relative applicazioni in ogni ambito disciplinare, nonché la realizzazione del Programma di Ricerca e Innovazione "*HEAL ITALIA - Health Extended Alliance for Innovative Therapies, Advanced Lab-research, and Integrated Approaches of Precision Medicine*".

In questo contesto, la Fondazione funge da soggetto attuatore per la realizzazione del Programma di Ricerca e Innovazione e provvede - ai sensi dell'art. 4 comma 6 dell'Avviso MUR nr 341 del 15.03.2022 - alla realizzazione del Partenariato Esteso attraverso una struttura di *governance* compatibile con i requisiti dell'Avviso e formata dall'*Hub* (soggetto attuatore), dagli *Spoke* (soggetti esecutori) e dai *soggetti affiliati agli Spoke* come definiti ai sensi dell'art. 2 dell'Avviso.

In data 19.12.2022 la fondazione, in qualità di soggetto attuatore, ha sottoscritto l'atto d'obbligo e di accettazione del decreto di concessione delle agevolazioni per il progetto "HEAL ITALIA" (Codice PE00000019) a valere sull'Avviso emanato dal MUR - Ministero dell'Università e della Ricerca - nr 341/2022 <Avviso pubblico per la presentazione di proposte di intervento per la creazione di "Partenariati estesi alle università, ai centri di ricerca, alle aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di base" nell'ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 "Istruzione e Ricerca" - Componente 2 "Dalla ricerca all'impresa" - Investimento 1.3, finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU>.

In data 16.03.2023 ha ottenuto l'iscrizione all'Anagrafe Nazionale della Ricerca con il codice: 001645_EIRI.

In data 11.07.2023 la fondazione ha ottenuto il riconoscimento della personalità giuridica ed è stata iscritta nel Registro delle persone giuridiche tenuto dalla Prefettura di Palermo al nr 599 parte I^ ed a pag. 833 parte II^.

Informazioni generali sull'ente

Missione perseguita e attività di interesse generale

La fondazione, ispirandosi a finalità di promozione e attuazione della ricerca scientifica e tecnologica con utilità sociale, si prefigge lo scopo di operare senza fini di lucro per il perseguimento degli scopi sociali indicati all'art. 2 dello Statuto. La fondazione esercita la seguente attività di interesse generale, individuata nell'art. 2 dello Statuto sociale tra quelle previste dall'art. 5 del D.Lgs. 117/2017: promozione ed attuazione della ricerca scientifica e tecnologia, dello sviluppo dell'innovazione e della valorizzazione anche di tipo socio-economico dei risultati delle proprie attività nell'ambito delle scienze della vita.

Sezione del Registro unico nazionale del Terzo settore d'iscrizione e regime fiscale applicato

La fondazione HEAL ITALIA non è iscritta al Registro Unico del Terzo Settore (RUNTS) ed è iscritta nel Registro delle persone giuridiche tenuto dalla Prefettura di Palermo al nr 599 parte I[^] ed a pag. 833 parte II[^] oltrechè all'Anagrafe Nazionale della Ricerca con il codice 001645_EIRI.

Ai fini fiscali, data l'assenza di qualsivoglia attività commerciale, la fondazione si configura come "ente non commerciale", non opera alcuna detrazione o rivalsa ai fini IVA, non essendo soggetta all'imposta per mancanza del presupposto oggettivo, non è soggetta a imposizione diretta sugli avanzi di gestione, non avendo gli stessi la natura di utili, e ha optato per il regime di contabilità ordinaria.

Sedi e attività svolte

La fondazione svolge l'attività esclusivamente presso la propria sede legale.

Dati sugli associati o sui fondatori e sulle attività svolte nei loro confronti

Alla data del 31.12.2023 risultano membri fondatori della HEAL ITALIA i seguenti enti:

- Università degli Studi di Palermo (soggetto proponente)
- Università degli Studi di Foggia
- Università degli Studi di Verona
- Università di Pisa
- Università degli Studi di Cagliari
- Università Politecnica delle Marche
- Università degli Studi di Roma "Tor Vergata"
- Università degli Studi di Bologna - Alma Mater Studiorum
- Fondazione Toscana Life Sciences

- BI-REX Big Data Innovation & Research Excellence
- Istituto di Ricerche Farmacologiche "Mario Negri"
- Università degli Studi di Roma "La Sapienza"
- Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia
- IRCCS Istituto Fisioterapici Ospitalieri (IFO)
- Centro di Riferimento Oncologico
- Università degli Studi di Milano "Bicocca"
- IRCCS Azienda Ospedaliero Università di Bologna Policlinico di Sant'Orsola
- S.I.T. - Sordina IORT Technologies spa
- Università degli Studi di Catania
- Engineering Ingegneria Informatica spa
- Opella Healthcare Italy srl
- Istituto Neurologico Mediterraneo Neuromed spa
- University of Pittsburgh Medical Center Italy srl
- Istituto Oncologico del Mediterraneo spa

Successivamente alla data di riferimento del presente bilancio e fino alla data di redazione del documento l'elenco dei partecipanti alla fondazione non è mutato.

La fondazione, nell'ambito della propria operatività di soggetto attuatore e di soggetto gestore e coordinatore del partenariato esteso (HUB), ha avviato la realizzazione del Programma di Ricerca ed Innovazione "HEAL ITALIA". Nell'attuazione di quanto sopra la fondazione ha provveduto a trasferire, nel corso dell'esercizio, ai soggetti esecutori (Spoke), e per tramite di essi ai loro affiliati, parte delle somme ricevute a titolo di anticipazione dell'agevolazione dal Ministero dell'Università e della Ricerca ai sensi dell'art. 4, comma 7 dell'Avviso MUR nr 341/2022.

Informazioni sulla partecipazione degli associati alla vita dell'ente

In merito alle informazioni relative ai dati sulla partecipazione degli enti fondatori alla vita della fondazione si specifica che tutti i suddetti enti hanno partecipato come soggetti esecutori del Programma di Ricerca ed Innovazione Heal Italia, sia nelle vesti di Spoke che di Affiliati agli Spoke, oltre ad avere preso parte alla vita istituzionale in sede di Assemblea dei membri fondatori.

Illustrazione delle poste di bilancio

La predisposizione del Bilancio di esercizio è conforme alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente, agli articoli 2423, 2423-bis e 2426 del Codice civile e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità di utilità sociale della fondazione.

Il bilancio dell'esercizio chiuso al 31.12.2023 registra un avanzo di euro 397.551.

Criteria di formazione

Redazione del bilancio

Le informazioni contenute nel presente documento sono presentate secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nello stato patrimoniale e nel rendiconto gestionale.

In riferimento a quanto indicato nella parte introduttiva della presente relazione di missione, si attesta che, ai sensi dell'art. 2423, comma 3, del codice civile, applicabile in quanto compatibile come disposto dal decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020, qualora le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non siano sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione della fondazione vengono fornite le informazioni complementari ritenute necessarie allo scopo.

Il bilancio consuntivo d'esercizio, così come la presente relazione di missione, è stato redatto in unità di euro.

Principi di redazione

Struttura e contenuto del prospetto di bilancio

Lo stato patrimoniale, il rendiconto gestionale e le informazioni di natura contabile contenute nella presente relazione di missione sono conformi alle scritture contabili, da cui sono stati direttamente desunti.

Nell'esposizione dello stato patrimoniale e del rendiconto gestionale non sono stati effettuati raggruppamenti delle voci precedute da numeri arabi o da lettere minuscole, come invece facoltativamente previsto dal D.M. 5.3.2020.

La fondazione non si è avvalsa della possibilità di eliminare le voci precedute da numeri arabi o le voci precedute da lettere minuscole con importi nulli per due esercizi consecutivi.

Si precisa che la fondazione non si è avvalsa della facoltà di aggiungere, laddove questo favorisca la chiarezza del bilancio, voci precedute da numeri arabi o da lettere minuscole dell'alfabeto, non ricorrendone i presupposti.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice civile

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423, commi 4 e 5 del Codice civile, applicabili in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro.

Cambiamenti di principi contabili

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art.2423-bis, comma 2, del Codice civile, applicabile in quanto compatibile con l'assenza dello scopo di lucro.

Problematiche di comparabilità e di adattamento

Il presente bilancio è il primo bilancio consuntivo della fondazione e, conseguentemente, non presenta un prospetto di confronto.

Criteri di valutazione applicati

Ai sensi del punto 3 del Mod. C di cui all'Allegato 1 al decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020, si illustrano i più significativi criteri di valutazione adottati nel rispetto delle disposizioni contenute nel D.M. 5.3.2020 stesso nonché nell'art. 2426 del codice civile, applicabile in quanto compatibile, con particolare riferimento a quelle voci di bilancio per le quali il legislatore ammette diversi criteri di valutazione e di rettifica o per le quali non sono previsti specifici criteri.

Quote associative o apporti ancora dovuti

I "crediti verso associati e fondatori" rappresentano gli importi esigibili da parte della fondazione nei confronti dei propri membri fondatori per la contribuzione annuale, stabilita dall'art.6 comma 2 punto (iv) dello Statuto, non ancora versata al 31.12.2023.

Crediti iscritti nell'attivo circolante

I crediti iscritti nell'attivo circolante sono stati rilevati in bilancio al valore nominale che corrisponde al presumibile valore di realizzo.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono valutate con i seguenti criteri:

- denaro, al valore nominale;
- depositi bancari e assegni in cassa, al presumibile valore di realizzo. Nel caso specifico, il valore di realizzo coincide con il valore nominale.

Ratei e risconti attivi

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei proventi e ricavi e/o costi e oneri comuni a più esercizi.

Patrimonio netto

Le voci sono esposte in bilancio al loro valore contabile secondo le indicazioni contenute nel principio contabile OIC 35 e nel principio contabile OIC 28.

Fondi per rischi e oneri

I fondi per rischi e oneri sono stati stanziati a copertura delle passività la cui esistenza è ritenuta certa o probabile, per le quali alla chiusura dell'esercizio non sono determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

La costituzione dei fondi è stata effettuata in base ai principi di prudenza e di competenza, osservando le prescrizioni del principio contabile OIC 31. Gli accantonamenti correlati sono rilevati nel rendiconto gestionale dell'esercizio di competenza, nell'area di appartenenza, in base al criterio di classificazione "per natura" dei costi.

Debiti

I debiti sono stati esposti in bilancio al valore nominale.

Stato patrimoniale

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, secondo il dettato della normativa vigente.

Attivo

A) Quote associative o apporti ancora dovuti

Nella seguente tabella sono esposte le variazioni intervenute nell'esercizio.

| Descrizione | Consist. Iniziale | Increment. | Spost. nella voce | Spost. dalla voce | Decrem. | Consist. finale | Variaz. assoluta | Variaz. % |
|---|-------------------|----------------|-------------------|-------------------|----------------|-----------------|------------------|-----------|
| Quote associative o apporti ancora dovuti | - | 960.000 | - | - | 820.000 | 140.000 | 140.000 | - |
| Totale | - | 960.000 | - | - | 820.000 | 140.000 | 140.000 | - |

La movimentazione in incremento della voce nel corso dell'esercizio, pari ad euro 960.000, è relativa a:

- quanto ad euro 480.000 delle quote versate dai membri fondatori alla costituzione, o alla successiva adesione come membri fondatori. Tale somma, come previsto dallo Statuto, è stata imputata quanto ad € 100.000 al Fondo di dotazione e la restante somma al Fondo di gestione;
- quanto ad euro 480.000 alla contribuzione annuale dovuta da ciascun membro fondatore per l'esercizio 2023.

Il saldo al 31.12.2023, pari ad euro 140.000, si riferisce alle quote di contribuzione 2023 ancora da incassare.

Si precisa che, conseguentemente ai versamenti successivi al 31 dicembre 2023, il credito alla data di redazione del bilancio ammonta ad euro 40.000.

C) Attivo circolante

Gli elementi dell'attivo circolante sono valutati al valore nominale. I criteri utilizzati sono indicati nei paragrafi delle rispettive voci di bilancio. Con riferimento all'esercizio in chiusura, e in ossequio a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1, n. 4 del Codice civile, nei seguenti prospetti vengono illustrati per ciascuna voce dell'attivo diversa dalle immobilizzazioni la consistenza iniziale, i movimenti dell'esercizio e la correlata consistenza finale.

II - Crediti

Scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Nella seguente tabella vengono esposte le informazioni relative alla scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante. In particolare, viene indicato, distintamente per ciascuna voce, l'ammontare dei crediti scadenti entro ed oltre l'esercizio

Analisi della scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

| | Quota scadente entro l'esercizio | Quota scadente oltre l'esercizio |
|-------------------------------------|----------------------------------|----------------------------------|
| Crediti verso associati e fondatori | - | 15.780.537 |
| Crediti verso enti pubblici | 478.639 | - |
| Crediti verso altri | 19.556 | - |
| Totale | 498.195 | 15.780.537 |

I "crediti verso gli associati e fondatori", pari ad euro 15.780.537, includono gli importi che sono stati trasferiti, a titolo di prima anticipazione, ai Membri Fondatori che rivestono il ruolo di Spoke nell'ambito del Programma Heal Italia:

- Università di Roma Tor Vergata – Spoke 1
- Alma Mater Studiorum - Università di Bologna – Spoke 2
- Università di Palermo – Spoke 3
- Sapienza - Università di Roma – Spoke 4
- Università di Milano Bicocca – Spoke 5
- Università di Modena e Reggio Emilia – Spoke 6
- Università Politecnica delle Marche – Spoke 7
- Università di Pisa – Spoke 8

Tali importi rappresentano un credito dell'HUB nei confronti degli Spoke fino a quando la somma erogata non viene riconosciuta dal MUR come agevolazione approvata a titolo di rimborso dei costi rendicontati e considerati ammissibili nell'ambito del programma del Partenariato Esteso PE_00000019 HEAL ITALIA.

I "crediti verso enti pubblici", pari ad euro 478.639, sono relativi al credito vantato nei confronti del MUR per le spese di gestione di competenza dell'esercizio 2023 sostenute dalla fondazione considerati ammissibili nell'ambito della realizzazione del Programma di Ricerca ed Innovazione "HEAL ITALIA", ed includono sia la parte rendicontata nel corso dell'esercizio che quella successiva.

A fronte di tale credito, in via prudenziale, in attesa dell'ammissione delle varie tipologie di spesa da parte del Ministero, è stato istituito un fondo rischi nella misura del 10%.

I "crediti verso altri", pari ad euro 19.556, si riferiscono principalmente ad anticipi a fornitori (per euro 10.303) ed interessi attivi bancari da liquidare (per euro 4.192).

IV - Disponibilità liquide

Il saldo come sotto dettagliato rappresenta l'ammontare e le variazioni delle disponibilità monetarie esistenti alla chiusura dell'esercizio.

| Descrizione | Consist. iniziale | Increm. | Spost. nella voce | Spost. dalla voce | Decrem. | Consist. finale | Variaz. assoluta | Variaz. % |
|----------------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-----------|
| depositi bancari e postali | - | 52.131.276 | - | - | 33.107.441 | 19.023.835 | 19.023.835 | - |
| Totale | - | 52.131.276 | - | - | 33.107.441 | 19.023.835 | 19.023.835 | - |

Le disponibilità liquide al 31 dicembre 2023 sono costituite dalle somme presenti sul conto corrente bancario per euro 2.123.835 ed alle somme detenute su due conti deposito, cosiddetti "CashPark", sottoscritti il 28 dicembre 2023, vincolate per 12 mesi con interesse al 4% - ma immediatamente svincolabili senza oneri con tasso d'interesse pari al 2%, - rispettivamente di euro 8.000.000 e di euro 8.900.000.

D) Ratei e risconti attivi

Nel seguente prospetto è illustrata la composizione delle voci di cui in oggetto, in quanto risultanti iscritte in bilancio.

| Descrizione | Dettaglio | Importo esercizio corrente |
|--------------------------------|-----------------|----------------------------|
| <i>RATEI E RISCONTI ATTIVI</i> | | |
| | Risconti attivi | 44 |
| | Totale | 44 |

I risconti attivi, pari ad euro 44, si riferiscono a costi sostenuti per servizi telematici di competenza dell'esercizio successivo.

Passivo

A) Patrimonio netto

La fondazione è stata costituita in Palermo con atto in Notaio La Rosa del 21.09.2022 su iniziativa di 11 enti fondatori. Successivamente, con separati atti di adesione, si sono uniti ulteriori 13 enti (anch'essi fondatori ai sensi dell'art. 5.1 dello Statuto).

Le quote versate in sede di costituzione pari ad euro 480.000, così come previsto dall'art. 4.2 dello Statuto, sono state destinate quanto ad euro 100.000 al Fondo di Dotazione e per la parte eccedente pari a complessivi euro 380.000 al Fondo di gestione.

L'avanzo d'esercizio, pari ad euro 397.551, così come previsto nell'atto costitutivo alimenta il Fondo di gestione della fondazione e sarà impiegato per la realizzazione delle attività istituzionali.

Movimenti delle voci di patrimonio netto

Con riferimento all'esercizio in chiusura nelle tabelle seguenti vengono esposte le movimentazioni delle singole voci del patrimonio netto.

Analisi delle movimentazioni delle voci di patrimonio netto

| | Altre variazioni - Incrementi | Avanzo/Disavanzo d'esercizio | Valore di fine esercizio |
|------------------------------|-------------------------------|------------------------------|--------------------------|
| Fondo di dotazione dell'ente | 100.000 | - | 100.000 |
| <i>Patrimonio libero</i> | | | |
| Altre riserve | 380.000 | - | 380.000 |

| | Altre variazioni - Incrementi | Avanzo/Disavanzo d'esercizio | Valore di fine esercizio |
|---------------------------------|-------------------------------|------------------------------|--------------------------|
| Totale patrimonio libero | 380.000 | - | 380.000 |
| Avanzo/disavanzo d'esercizio | - | 397.551 | 397.551 |
| Totale | 480.000 | 397.551 | 877.551 |

Origine, possibilità di utilizzo, natura e durata dei vincoli delle voci di patrimonio netto

Nei seguenti prospetti sono analiticamente indicate le informazioni riguardanti l'origine, possibilità di utilizzo, natura e durata dei vincoli delle voci di patrimonio netto nonché loro utilizzazione nei precedenti esercizi.

Origine, possibilità di utilizzo, natura e durata dei vincoli delle voci di patrimonio netto

| Descrizione | Importo | Origine/Natura | Possibilità di utilizzazione |
|--|----------------|----------------|------------------------------|
| Fondo di dotazione dell'ente | 100.000 | Capitale | |
| <i>Fondo di dotazione dell'ente</i> | | | |
| Altre riserve | 380.000 | Capitale | A;B |
| Riserve di utili o avanzi di gestione | 380.000 | | |
| Avanzo/disavanzo d'esercizio | 397.551 | Avanzi | A;B |
| Totale | 877.551 | | |
| Quota non distribuibile | | | |
| Residua quota distribuibile | | | |
| Legenda: A: per aumento di capitale; B: per copertura disavanzi; C: per distribuzione ai soci; D: per altri vincoli statutari; E: altro | | | |

B) Fondi per rischi e oneri

I fondi per rischi e oneri sono stanziati a copertura delle passività la cui esistenza è ritenuta certa o probabile, per le quali alla chiusura dell'esercizio non sono determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

La costituzione dei fondi è effettuata in base ai principi di prudenza e di competenza, osservando le prescrizioni del principio contabile OIC 31. Gli accantonamenti correlati sono rilevati nel rendiconto gestionale dell'esercizio di competenza, nell'area di appartenenza, in base al criterio di classificazione "per natura" dei costi.

Variazioni dei fondi per rischi e oneri

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle variazioni dei fondi per rischi e oneri.

Analisi delle variazioni dei fondi per rischi e oneri

| | Variazioni nell'esercizio - Accantonamento | Variazioni nell'esercizio - Totale | Valore di fine esercizio |
|---------------|---|---------------------------------------|--------------------------|
| Altri fondi | 47.864 | 47.864 | 47.864 |
| Totale | 47.864 | 47.864 | 47.864 |

Nel seguente prospetto è illustrata la composizione della voce di cui in oggetto, in quanto risultante iscritta in bilancio, ai sensi dell'art. 2427 comma 1 del Codice civile.

| Descrizione | Dettaglio | Importo esercizio corrente |
|--------------|---------------|----------------------------|
| <i>altri</i> | | |
| | Fondi rischi | 47.864 |
| | Totale | 47.864 |

Il fondo rischi al 31 dicembre 2023 è stato stanziato a copertura del rischio del mancato riconoscimento di una parte delle spese di gestione sostenute nell'esercizio per la realizzazione del Programma di Ricerca ed Innovazione "HEAL ITALIA".

La Fondazione – in questa prima fase di avvio del Programma di ricerca – non ha ancora concluso la procedura di ammissione delle spese relativa alla prima rendicontazione; pertanto, ha ritenuto prudente, seppure nella convinzione che le spese rendicontate e da rendicontare siano inerenti al suddetto programma di ricerca e conseguentemente debbano essere ammesse all'agevolazione nella loro interezza, stanziare un fondo rischi nella misura del 10% dei costi rendicontati.

D) Debiti

I debiti sono stati rilevati in bilancio al valore nominale.

La classificazione dei debiti tra le varie voci di debito è effettuata sulla base della natura (o dell'origine) degli stessi rispetto alla gestione ordinaria.

Scadenza dei debiti

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alla scadenza dei debiti.

Analisi della scadenza dei debiti

| | Quota scadente entro l'esercizio | Quota scadente oltre l'esercizio |
|--|----------------------------------|----------------------------------|
| Debiti verso banche | 790 | - |
| Acconti | - | 34.410.000 |
| Debiti verso fornitori | 49.727 | - |
| Debiti tributari | 21.159 | - |
| Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale | 17.248 | - |
| Altri debiti | 18.272 | - |
| Totale | 107.196 | 34.410.000 |

La voce “acconti”, pari ad euro 34.410.000, si riferisce alle anticipazioni ricevute, in qualità di soggetto attuatore e di gestore e coordinatore del Partenariato esteso (HUB), dal Ministero dell'Università e della Ricerca per la realizzazione del Programma di Ricerca e Innovazione "HEAL ITALIA". Le somme permarranno iscritte a debito fino al perfezionamento di tutte le attività di rendicontazione sottostanti.

La fondazione, nel corso dell'esercizio 2023, ha provveduto a trasferire parte dei suddetti fondi (pari a complessivi euro 15.780.537) ai soggetti esecutori (*Spoke*).

Nel corso dell'esercizio 2024, sono stati trasferiti agli *Spoke* ulteriori somme per complessivi euro 10.216.100.

La voce “debiti verso fornitori” include tutti gli importi dovuti alla data del 31.10.2023, e non ancora versati, e previsti per l'ultimo bimestre 2023 in forza dei contratti in essere con i fornitori di servizi, ivi inclusi i liberi professionisti contrattualizzati dalla Fondazione per i servizi di supporto alla comunicazione, al monitoraggio/rendicontazione, alla segreteria, per la revisione legale dei conti e come organo di controllo.

La voce “debiti tributari” include tutti gli importi dovuti all'Erario alla data del 31.10.2023, e non ancora versati, e previsti per l'ultimo bimestre 2023 in forza dei contratti in essere con dipendenti e professionisti.

La voce “debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale” include tutti gli importi dovuti all'INPS e ad altri enti previdenziali alla data del 31.10.2023, e non ancora versati, e previsti per l'ultimo bimestre 2023 in forza dei contratti in essere con dipendenti e professionisti.

La voce “altri debiti” include tutti gli importi dovuti come altre categorie di debiti (indennità degli amministratori, emolumenti dei collaboratori (Pres. Organo di Controllo), rimborsi, poste tecniche per valorizzare il potenziale onere da ferie/permessi non godute del personale dipendente in caso di cessazione del rapporto al 31.12.23, altri compensi dovuti alla data del 31.10.2023, e non ancora versati, o previsti per l'ultimo bimestre 2023 in forza dei contratti in essere.

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Non esistono debiti sociali assistiti da garanzie reali.

Rendiconto gestionale

Il rendiconto gestionale evidenzia un avanzo di euro 397.551.

Esso fornisce una rappresentazione delle operazioni di gestione, mediante una sintesi dei proventi e ricavi e dei costi ed oneri che hanno contribuito a determinare il risultato economico dell'esercizio.

I proventi e ricavi e i costi ed oneri, iscritti in bilancio secondo quanto previsto dal D.M. 5.3.2020, sono distinti secondo l'appartenenza alle varie aree:

- A) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale;
- B) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività diverse;
- C) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività di raccolte fondi;
- D) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali;
- E) Costi e oneri e proventi da attività di supporto generale.

Nella presente relazione viene fornito un dettaglio più esaustivo delle aree del rendiconto gestionale, evidenziando i punti di forza e criticità anche in un'ottica comparativa.

Si fornisce inoltre informativa circa i criteri seguiti per la classificazione nelle diverse aree previste nel rendiconto gestionale.

A) Componenti da attività di interesse generale

I "costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale" sono componenti negativi/positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività di interesse generale di cui all'art. 5 del D. Lgs. 117/2017.

Di seguito si fornisce un miglior dettaglio delle singole attività di interesse generale:

| Voce | A) Attività di interesse generale | Importo |
|------|---|----------------|
| A.1 | Proventi da quote associative | 480.000 |
| A.4 | Erogazioni liberali | 100 |
| A.8 | Contributi da enti pubblici | 478.639 |
| A.10 | Altri ricavi e proventi | 16 |
| | Totale Ricavi e proventi di interesse generale | 958.755 |

I "proventi da quote associative ed apporti dei fondatori", pari a complessivi euro 480.000, sono relativi ai contributi dovuti dai membri fondatori per l'anno 2023 ai sensi degli artt. 4 e 6 dello Statuto.

I "contributi da enti pubblici", pari a complessivi euro 478.639, sono relativi al contributo da ricevere dal MUR a copertura dei costi di gestione dell'esercizio sostenuti per la realizzazione del Programma di Ricerca e Innovazione "HEAL ITALIA".

| Voce | A) Attività di interesse generale | Importo |
|------|---|----------------|
| A.2 | Costi per servizi | 70.599 |
| A.4 | Costi per il personale | 112.921 |
| A.6 | Accantonamenti per rischi ed oneri | 47.864 |
| A.7 | Oneri diversi di gestione | 55 |
| | Totale Costi e oneri di interesse generale | 231.439 |

I "costi per servizi", pari ad euro 70.599, sono relativi ai compensi corrisposti per le prestazioni d'opera intellettuale rese in favore della fondazione per la realizzazione del progetto PNRR "HEAL ITALIA".

I "costi del personale", pari a complessivi euro 112.921, sono relativi al compenso del Programme/Research Manager del Partenariato Esteso "HEAL ITALIA".

L'accantonamento al Fondo rischi ed oneri, pari ad euro 47.864, è pari allo stanziamento effettuato a copertura del rischio di un eventuale mancato riconoscimento di una parte delle spese di gestione sostenute nell'esercizio per la realizzazione del Programma di Ricerca ed Innovazione "HEAL ITALIA".

D) Componenti da attività finanziarie e patrimoniali

I "costi e oneri, i ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali" sono componenti negativi/positivi di reddito derivanti da operazioni aventi natura di raccolta finanziaria/generazione di profitti di natura finanziaria e di matrice patrimoniale.

Di seguito si fornisce un miglior dettaglio delle singole attività finanziarie e patrimoniali.

I proventi da attività finanziarie, iscritti in bilancio per complessivi euro 4.192, sono relativi agli interessi lordi maturati al 31.12.2023 sui conti di deposito CashPark sottoscritti dalla fondazione.

I costi ed oneri da attività finanziarie, pari ad euro 9.121, sono principalmente costituiti:

- dall'imposta di bollo sul c/c bancario ordinario e sui conti di deposito per euro 8.635;
- dal canone mensile dovuto per la tenuta del c/c bancario per euro 487.

E) Componenti di supporto generale

I "costi e oneri e proventi da attività di supporto generale" sono da considerarsi gli elementi positivi e negativi di reddito che non rientrano nelle altre aree e che in considerazione del sinallagma tra le attività della Fondazione e l'attuazione del Programma PE_00000019 HEAL ITALIA", sono associabili come costi operativi alle milestones progettuali di competenza dell'HUB.

| Voce | E) Costi e oneri di supporto generale | Importo |
|------|--|----------------|
| E.2 | Costi per servizi | 313.807 |
| E.7 | Altri oneri di supporto generale | 1.650 |
| | Totale Costi e oneri di supporto generale | 315.457 |

I costi per servizi, pari a complessivi euro 313.807, sono principalmente costituiti da:

- Compensi Consiglio di Amministrazione per euro 140.278;
- Contributi previdenziali Consiglio di Amministrazione per euro 22.444;
- Compensi Organo di Controllo per euro 93.540;
- Contributi previdenziali Organo di Controllo per euro 4.800;
- Compenso Revisore Legale dei Conti per euro 15.226;
- Consulenze notarili per euro 11.034;
- Consulenze amministrative e fiscali per euro 8.057.

Imposte

L'ente ha provveduto allo stanziamento delle imposte dell'esercizio sulla base dell'applicazione delle norme tributarie vigenti. Le imposte correnti, pari ad euro 9.379, si riferiscono all'IRAP di competenza dell'esercizio.

Singoli elementi di ricavo o di costo di entità o incidenza eccezionali

Nel corso del presente esercizio non sono stati rilevati ricavi, altri componenti positivi e costi derivanti da eventi di entità o incidenza eccezionali.

Altre informazioni

Nella presente sezione della relazione di missione, vengono riportate le altre informazioni richieste dal D.M. 5.3.2020.

Descrizione della natura delle erogazioni liberali ricevute

Le transazioni non sinallagmatiche, ossia le transazioni per le quali non è prevista una controprestazione (es. erogazioni liberali, proventi da cinque per mille, raccolta fondi, contributi ecc.), danno luogo all'iscrizione nello stato patrimoniale di attività rilevate al fair value alla data di acquisizione.

In contropartita all'iscrizione nello stato patrimoniale delle attività sono rilevati dei proventi nel rendiconto gestionale, classificati nella voce più appropriata nelle diverse aree.

Non vi sono erogazioni liberali vincolate da terzi o da organi istituzionali.

Non vi sono erogazioni liberali condizionate.

Le erogazioni liberali ricevute diverse da quelle trattate nei paragrafi precedenti sono rilevate nell'attivo di stato patrimoniale alla voce C.IV "Disponibilità liquide", in contropartita alla voce A.4 "Erogazioni liberali" del rendiconto gestionale.

In dettaglio si tratta di un versamento di euro 100 effettuato dal Presidente della fondazione a copertura dei costi di gestione del conto corrente bancario.

Non vi sono proventi del cinque per mille.

I contributi pubblici in conto esercizio sono contabilizzati tra i proventi e precisamente nell'area "Attività di interesse generale" del rendiconto gestionale in base alla tipologia dell'attività svolta dall'ente.

Non vi sono contributi pubblici in conto impianti.

Numero di dipendenti e volontari

Nel corso dell'esercizio la fondazione si è avvalsa delle prestazioni di lavoro a tempo determinato di un dipendente nella qualità di Programme/Research Manager.

La fondazione nel presente esercizio non si è avvalsa dell'attività non occasionale di volontari.

Compensi all'organo esecutivo, all'organo di controllo e al soggetto incaricato della revisione legale

Nel seguente prospetto sono espone le informazioni richieste dal punto 14 dell'allegato C al D.M. 5.3.2020.

Importo dei compensi spettanti all'organo esecutivo, all'organo di controllo, nonché al soggetto incaricato della revisione legale

| | Organo esecutivo | Organo di controllo | Soggetto incaricato della revisione legale |
|----------|------------------|---------------------|--|
| Compensi | 140.000 | 80.000 | 12.000 |

Gli importi indicati nella tabella sono relativi ai compensi lordi deliberati e non includono gli oneri di natura previdenziale a carico della fondazione.

Prospetto degli elementi patrimoniali e finanziari e delle componenti economiche inerenti ai patrimoni destinati ad uno specifico affare

Si attesta che alla data di chiusura del bilancio non sussistono patrimoni destinati ad uno specifico affare di cui all'art. 10 del D.Lgs. 117/2017.

Operazioni realizzate con parti correlate

Ai fini di quanto disposto dalla normativa vigente, nel corso dell'esercizio non sono state effettuate operazioni commerciali con parti correlate.

La fondazione, nell'ambito della realizzazione del Programma di Ricerca ed Innovazione "HEAL ITALIA" e nella qualità di soggetto attuatore e di gestore e coordinatore del Partenariato esteso (HUB), ha provveduto a trasferire ai soggetti esecutori (*Spoke*), nel corso dell'esercizio, parte dell'anticipazione dell'agevolazione ricevuta dal Ministero dell'Università e della Ricerca ai sensi dell'art. 4, comma 7 dell'Avviso MUR nr 341/2022,

Proposta di destinazione dell'avanzo o di copertura del disavanzo

Signori Fondatori, alla luce di quanto sopra esposto, l'Organo Amministrativo Vi propone di destinare l'avanzo d'esercizio, pari ad euro 397.551, alla riserva di utili "Fondo di gestione".

Descrizione e rendiconto specifico dell'attività di raccolta fondi

La fondazione non ha svolto attività di raccolta fondi.

Illustrazione dell'andamento economico e finanziario dell'ente e delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie

L'organo di amministrazione ha effettuato una valutazione prospettica della capacità dell'ente di continuare a svolgere la propria attività per un arco temporale di almeno 12 mesi dalla data di riferimento del bilancio, valutando la presenza di tale capacità rispetto a quanto oggi conosciuto e prevedibile.

Illustrazione della situazione dell'ente e dell'andamento della gestione

Il presente bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2023 evidenzia un avanzo di esercizio di euro 397.551.

Per quanto riguarda l'andamento della gestione si rimanda a quanto illustrato nella Relazione sulla Gestione predisposta dall'organo amministrativo.

Esame dei rapporti sinergici con altri enti e con la rete associativa di cui l'organizzazione fa parte

La fondazione tiene rapporti sinergici con l'Università degli Studi di Palermo (soggetto fondatore proponente) anche in tema di promozione e supporto al Dottorato Nazionale di Medicina di Precisione e, attraverso la Fondazione, sono stati coinvolti ad aderire al Dottorato co-finanziando borse di studio per i PhD soggetti anche diversi da quelli partecipanti al Programma di Ricerca. La Fondazione è stata altresì inserita nel comitato consultivo della Regione Siciliana per la programmazione 2021/2027 ed ha tenuto incontri per l'identificazione di sinergie progettuali anche con altri progetti in ambito PNRR/PNC (AGE-IT e DARE) per i quali sono in essere interlocuzioni, e ha partecipato a incontri presso la sede di Anagni di SANOFI supportando il coinvolgimento di enti fondatori nella collaborazione con l'azienda, ha tenuto incontri con la fondazione francese Immerscio per le attività di formazione in ambito biotecnologico, con la rete europea sulla Medicina Personalizzata e ha presentato le proprie attività presso la sede dell'Assessorato Università Ricerca e Innovazione della Regione Lombardia.

La fondazione non fa parte di una rete associativa.

Evoluzione prevedibile della gestione e previsioni di mantenimento degli equilibri economici e finanziari

Con riferimento all'evoluzione prevedibile della gestione e previsioni di mantenimento degli equilibri economici e finanziari, si rappresenta che non si prevedono situazioni di discontinuità con l'esercizio trascorso e che anche nel caso in cui il MUR non dovesse ritenere rimborsabili alcuni dei costi di struttura, gli stessi troverebbero ampia copertura nella contribuzione annuale dei fondatori.

L'Organo Amministrativo ha verificato la sussistenza del postulato della "continuità aziendale", effettuando una valutazione prospettica della capacità della fondazione di continuare a svolgere la propria attività per un prevedibile arco temporale futuro, relativo a un periodo di almeno dodici mesi dalla data di riferimento del bilancio.

Tale valutazione è stata effettuata predisponendo un bilancio previsionale che dimostra che la fondazione ha, almeno per i dodici mesi successivi alla data di riferimento del bilancio, le risorse sufficienti per svolgere la propria attività rispettando le obbligazioni assunte.

Indicazione delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie

Riguardo le modalità di svolgimento delle finalità statutarie, si specifica le stesse saranno sviluppate - in continuità con l'esercizio trascorso - con un significativo rafforzamento della struttura gestionale sia in termini di personale che di sistemi e procedure integrate. Inoltre, verranno intensificate le attività di per il miglioramento delle capacità di attrarre nuovi finanziamenti attraverso lo sviluppo di collaborazioni e la candidatura a bandi competitivi nazionali e internazionali, anche supportando le imprese del settore alla partecipazione, nell'ambito della ricerca e

dell'innovazione sui temi delle biotecnologie e delle life sciences 5.0 e promuovendo attività di raccolta fondi finalizzata a specifici obiettivi nell'ambito degli scopi statutari.

Conclusioni

Signori Fondatori,

Vi confermiamo che il presente bilancio, composto da stato patrimoniale, rendiconto gestionale e relazione di missione rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'ente, nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle scritture contabili.

Vi invitiamo pertanto ad approvare il progetto di bilancio al 31/12/2023 unitamente con la proposta di destinazione del risultato d'esercizio, così come predisposto dall'Organo Amministrativo.

Il Bilancio è vero e reale e corrisponde alle scritture contabili.

Il Consiglio di Amministrazione

Approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 10.4.2024